Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

20.11.2014                                                                                                            № 4
заседания антинаркотической

комиссии города Волгодонска

	Председатель

	В.А.Фирсов, Мэр города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали:
	16 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии заболеваемости наркоманией в городе Волгодонске, существующих проблемах, путях решения.

Докладчик: Т.А.Ткачева, начальник Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер»

2. О проведении работы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в жилом секторе.

Докладчики: С.В.Воропаев, заместитель начальника Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области
В.Н.Сохненко, и.о. начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

А.А.Шайтан, и.о. директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

3. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2015 год.

Докладчик: А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска
1. СЛУШАЛИ: о состоянии заболеваемости наркоманией в городе Волгодонске, существующих проблемах, путях решения
	Т.А.Ткачеву
	-начальника Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер»

ВЫСТУПИЛИ:
	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Н.В.Полищук
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	С.В.Воропаев
	-заместитель начальника Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Наркологическая ситуация, связанная с потреблением наркотических веществ на всей территории Ростовской области и в том числе города Волгодонска продолжает оставаться напряженной.

Мониторинг наркологической ситуации в нашем городе основывается на данных постоянного статистического наблюдения и их сравнительного анализа. Опираясь на результаты этих данных, отмечается тенденция роста выявления и взятия под наблюдение лиц, страдающих наркологическими патологиями, что обусловлено улучшением межведомственного взаимодействия между наркологической службой и силовыми органами и структурами.

В соответствии с нормативными документами и итогами трехсторонней рабочей встречи между министерством здравоохранения Ростовской области, УФСКН России по Ростовской области и ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области разработаны и внедрены в практику положения по взаимодействию с указанными структурами.
Ежемесячно медицинский статистик ВФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» передает информацию о потребителях дезоморфина в Волгодонской МРОН УФСКН России по Ростовской области.
Заключен договор между ВФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» и МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» о проведении исследований биологических сред на наличие в них наркотических и психотропных веществ от лиц, поступивших на лечение в МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи».
В ВФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» направляется информация из МУЗ «Детская городская больница» о поступивших на лечение детях с отравлениями различной этиологии.
Организация межведомственного взаимодействия с указанными структурами отлажена и функционирует таким образом, что все вопросы, возникающие в ходе сотрудничества, решаются в рабочем порядке.

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер» Т.А.Ткачевой принять к сведению.

2. Рекомендовать Волгодонскому филиалу ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер» (Т.А.Ткачева) продолжить разъяснительную работу с потребителями наркотиков по их мотивированию к прохождению курса необходимого лечения, медицинской, социальной реабилитации.

3. Рекомендовать Волгодонскому МРОН УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов), Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (А.С.Шабанов) принять меры административно-профилактического характера в отношении лиц, потребляющих наркотики без назначения врача, для создания условий принятия ими решений о необходимости прохождения лечения, используя возможности медицинских учреждений, общественных организаций, казачьего сообщества.

4. Секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой организовать проведение мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в городе Волгодонске согласно Положению о ведении мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в городе Волгодонске до 20.12.2014.

5. Участникам мониторинга наркоситуации на территории муниципального образования «Город Волгодонск» направить информацию по формам отчетности в соответствии с Положением в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 20.01.2015.

6. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

2. СЛУШАЛИ: о проведении работы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в жилом секторе
	С.В.Воропаев
	-заместителя начальника Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области

	В.Н.Сохненко
	-и.о. начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	А.А.Шайтана
	-и.о. директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

ВЫСТУПИЛИ:
	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

За истекший период 2014 года выявлено 280 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выявлено 2 наркопритона, изъято более 21 кг наркотических средств и психотропных веществ, привлечено к административной ответственности 62 человека. При анализе ситуации в сфере борьбы с наркотиками установлено, что на наркорынке преобладают наркотики синтетической группы, а также дизайнерские наркотики – спайсы. Эффективность деятельности по пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, значительно повышается при организации четкого взаимодействия Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области и Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» разработан бланк листовки «Призыв к населению г.Волгодонска по включению жителей в работу по борьбе с наркоманией, по выявлению распространителей наркотиков, точек наркопритонов и сбыта наркотиков» с указанием адресов установки 60 ящиков «Почты доверия» и 17 номеров «Телефонов доверия» для ведения разъяснительной работы среди населения управляющими организациями, ТСЖ и ЖСК. Листовки размещены на сайте МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства», рекламных щитах (285 шт.), досках объявлений на подъездах многоквартирных домов (5 857 шт.). Проведены собрания с представителями собственников жилья. В результате выявлено 4 места предполагаемых наркопритонов и точек сбыта наркотиков, о которых проинформирован Волгодонской МРОН УФСКН РФ по РО.
РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя начальника Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области С.В.Воропаева, и.о. начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» В.Н.Сохненко, и.о. директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» А.А.Шайтана принять к сведению.

2. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (С.А.Вислоушкин):

2.1. Провести разъяснительную работу с руководителями управляющих организаций, председателями ТСЖ и ЖСК о незамедлительном информировании Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области о выявлении фактов распространения наркотических средств и психотропных веществ в жилом секторе.

2.2. Провести анализ мест размещения ящиков «Почты доверия» с целью активизации работы по включению жителей в выявление распространителей наркотиков, точек наркопритонов и сбыта наркотиков.
Информацию представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 30.12.2014.

3. Рекомендовать Волгодонскому МРОН УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов):

3.1. Совместно с Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (А.С.Шабанов) осуществлять проверку сообщений, поступивших от частных лиц на «телефон доверия».

3.2. В печатных и электронных средствах массовой информации города Волгодонска сочетать обширное информирование общественности об уголовном преследовании распространителей наркотиков с пониманием целесообразности здорового образа жизни и правомерного поведения, а также обеспечить регулярное освещение наиболее значимых результатов оперативно-служебной деятельности.

4. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (А.С.Шабанов) на сходах граждан микрорайонов информировать население о проекте «Почта доверия», об ответственности за немедицинское потребление наркотиков, их незаконный оборот, содержание наркопритонов.

5. Межведомственной антинаркотической лекторской группе муниципального образования «Город Волгодонск» (Н.В.Полищук) совместно с Волгодонским МРОН УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов):

5.1. Во время встреч с учащимися и студентами учреждений образования, родительской аудиторией доводить до сведения слушателей опасность употребления дизайнерских наркотиков – спайсов, последствиях их употребления.

5.2. На родительских конференциях доводить до родителей информацию о проекте «Почта доверия», «Телефоне доверия» Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области.

Информацию представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 15.06.2015.

6. Секретарю антинаркотической комиссии Ростовской области А.Н.Гаврисовой совместно с Комитетом по физической культуре и спорту города Волгодонска (И.В.Батлуков) организовать деятельность рабочей группы по изучению развития спортивной работы в учреждениях высшего образования города Волгодонска.
7. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

3. СЛУШАЛИ: об утверждении плана работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2015 год
	А.Н.Гаврисову
	-ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2015 год в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Сроки проведения
	Ответственные за подготовку

	1.
	Об итогах социологического опроса 2014 года по изучению отношения молодых людей к проблемам употребления психоактивных веществ и определения масштабов распространения психоактивных веществ среди учащихся и студентов города
	Март
	Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

	2.
	Анализ исполнения решения антинаркотической комиссии Ростовской области от 30.06.2014 (протокол № 2) в части развития спортивной работы и возможности создания спортивных студенческих клубов в учреждениях высшего образования города Волгодонска

	Председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска И.В.Батлуков

Руководители учреждений профессионального образования (определяются в рабочем порядке)

	3.
	О проведении мероприятий по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений, недопущению их выращивания на территории города Волгодонска, проведении разъяснительной работы среди населения об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений весной-осенью 2015 года
	Май
	Заместитель начальника УФСКН России по Ростовской области – начальник Волгодонского МРОН Н.Н.Селиванов

Директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» С.А.Вислоушкин

Начальник отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска А.В.Миненко

	4.
	Анализ работы с семьями, находящимися в социально опасном положении, состоящими на учете в едином муниципальном банке данных семей за употребление психоактивных веществ

	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска Е.М.Симонян

Начальник Управления образования г.Волгодонска Н.В.Белан
Директор ГБУ СОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска» Г.В.Голикова

	5.
	О мерах, направленных на пресечение нарушений правил отпуска кодеиносодержащих препаратов в аптеках и аптечных пунктах на территории города Волгодонска

	Начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» А.С.Шабанов

	6.
	Анализ рецидивной преступности среди лиц, осужденных без изоляции от общества, больных наркоманией, состоящих на учете в филиале по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области
	Сентябрь
	Начальник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области С.Ю.Касич

	7.
	Об организации работы по профилактике табакокурения и раннему выявлению потребителей психоактивных веществ в муниципальных общеобразовательных учреждениях города

	Начальник Управления образования г.Волгодонска Н.В.Белан

	8.
	О состоянии заболеваемости наркоманией в городе Волгодонске и раннему выявлению потребителей психоактивных веществ

	Начальник Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области Т.А.Ткачева

	9.
	О мерах по обеспечению гарантий прав граждан на участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, доступ к информации и культурным ценностям как необходимых условиях формирования общества, свободного от наркотиков
	Ноябрь
	Начальник Отдела культуры города Волгодонска Н.Г.Бондаренко

	10.
	О наркоситуации в городе Волгодонске и мерах, принимаемых правоохранительными органами по противодействию незаконному обороту наркотиков за 2015 год

	Заместитель начальника УФСКН России по Ростовской области – начальник Волгодонского МРОН Н.Н.Селиванов

Начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» А.С.Шабанов

	11.
	Об утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2016 год

	Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

При получении рекомендаций антинаркотической комиссии Ростовской области, по согласованию с председателем антинаркотической комиссии города Волгодонска, на основании предложений членов антинаркотической комиссии города Волгодонска в план работы антинаркотической комиссии города Волгодонска могут быть внесены изменения.

2. Контроль за исполнением решений оставляю за собой.

Председатель                                                                                         В.А.Фирсов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова
Список  участников  заседания

антинаркотической  комиссии  города  Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены  комиссии:

	1.
	Фирсов

Виктор Александрович
	Мэр города Волгодонска, председатель комиссии

	2.
	Графов

Владимир Николаевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместитель председателя комиссии

	3.
	Антропова

Галина Михайловна
	начальник Управления здравоохранения г.Волгодонска

	4.
	Белан

Нина Владимировна
	начальник Управления образования г.Волгодонска

	5.
	Гаврисова

Алла Николаевна
	секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска

	6.
	Мисан

Алексей Владимирович
	представитель Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское»

	7.
	Полищук

Наталья Викторовна
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	8.
	Симонян

Елена Михайловна
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	9.
	Ткачева

Татьяна Александровна
	начальник Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер»

	10.
	Яркин

Михаил Викторович
	сотрудник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	11.
	Яровой

Игорь Дмитриевич
	начальник Волгодонского таможенного поста

	Приглашенные:

	1.
	Баженова

Анастасия Петровна
	и.о. начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	2.
	Верехин

Дмитрий Александрович
	инспектор филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	3.
	Воропаев

Сергей Викторович
	заместитель начальника Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области

	4.
	Сохненко

Владимир Николаевич
	и.о. начальника Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»

	5.
	Шайтан

Александр Александрович
	и.о. директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»